АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2023 № 475
п. Чегдомын

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление
муниципальным имуществом Верхнебуреинского муниципального района на
2014-2025 годы», утвержденную постановлением администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, принятым
решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края от 24.05.2005 № 42, порядком принятия решения о
разработке муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края, их формирования и реализации, утвержденного
постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края от 02.02.2017 № 47, администрация Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (далее -  администрация района)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным
имуществом Верхнебуреинского муниципального района на 2014-2025
годы», утвержденную постановлением администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 978 (далее -
муниципальная программа), следующие изменения:

1) Дополнить описательную часть муниципальной программы
разделом X следующего содержания:

«Раздел X. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

Реализация Программы зависит от ряда рисков, которые могут в
значительной степени оказать влияние на значение показателей ее
результативности и в целом на достижение результатов Программы. К ним
следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и
управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения
темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым
ПА о 0 4 9 7 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.

2

кризисом. Указанные риски могут отразиться на покупательской
способности субъектов экономической деятельности, являющихся
потенциальными покупателями муниципального имущества в рамках
процесса приватизации, а также финансовой возможности оплаты
использования муниципального имущества арендаторами и нанимателями.
Также указанные риски могут оказать влияние на результаты финансово­
хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и хозяйственных
обществ.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием
основных мероприятий Программы в связи с возможным дефицитом
районного бюджета.

К правовым рискам реализации Программы можно отнести:
- риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и

региональном уровне);
- риски, связанные с судебными спорами, - право притязания третьих

лиц на объекты муниципального имущества.
Управленческие риски связаны с изменением политической

обстановки, стратегических и тактических задач в работе по управлению
муниципальным имуществом, перераспределением полномочий между
публично-правовыми образованиями, принятием управленческих решений,
влияющих на реализацию Программы.

Указанные риски могут повлиять на количественный и качественный
состав юридических лиц и имущества, входящих в состав муниципального
имущественного комплекса, которые необходимы для реализации
возложенных на Верхнебуреинский муниципальный район полномочий. Это,
в свою очередь, повлияет на показатели (индикаторы) оптимизации состава
муниципального имущества (количество муниципальных предприятий и
хозяйственных обществ), на показатели повышения эффективности
управления предприятиями и хозяйственными обществами (проведение
проверок, балансовых комиссий, величины доходов, перечисляемых в
районный бюджет).

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации
отрицательных последствий в процессе реализации Программы
предусматриваются следующее:

- обеспечение эффективного взаимодействия отдела земельных и
имущественных отношений и структурных подразделений администрации
района в деятельности по управлению муниципальным имуществом;

- проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего
на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и
решение задач;

совершенствование механизмов управления муниципальным
имуществом посредством нормативного правового регулирования;

- проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и
мероприятий Программы по результатам мониторинга изменений внешних

3

факторов, влияющих на реализацию Программы;
- использование новых методов (форм) управления муниципальным

имуществом.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
3. Настоящее постановление вступает после его официального

опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района